## **RESULT MITRA**

## **Test No. 4 (General Studies- 2)**

## Section - A (8 Marks, 125 words.)

1. भारतीय संविधान की प्रस्तावना का उल्लेख करते हुए इसकी प्रकृति और दायरे पर टिप्पणी कीजिए.

Stating the preamble to the Indian constitution comment on its nature and scope.

2. भारत के संदर्भ में धर्मिनरपेक्षता शब्द से आप क्या समझते हैं? संवैधानिक प्रावधानों में यह किस प्रकार परिलक्षित होता है?

What do you understand by the term secularism in the context of India? How is it reflected in the constitutional provisions?

3. यद्यपि न्यायिक सक्रियता ने न्यायपालिका को लोगों के प्रति अधिक अनुकूल बना दिया है, लेकिन न्यायिक अतिक्रमण के रूप में सक्रिय न्यायपालिका के विचार का एक नकारात्मक पक्ष भी है। उदाहरणों के साथ चर्चा करें।

Though judicial activism has made the judiciary more people friendly, there is also a negative side to the idea of a proactive judiciary in the form of judicial overreach. Discuss with examples.

4. राज्यपाल की अध्यादेश बनाने की शक्तियों पर प्रकाश डालें। साथ ही, राज्य विधानमंडल द्वारा पारित होने के बाद विधेयक प्रस्तुत किए जाने पर उनके लिए खुले कदमों की सीमा भी बताएँ।

Highlight the ordinance-making powers of the Governor. Also enumerate the range of steps open to him when a Bill is presented after its passage by the state legislature

5. सुशासन शब्द से आप क्या समझते हैं? भारत के संदर्भ में, सुशासन को बढ़ावा देने के लिए हाल के वर्षों में की गई प्रमुख पहलों की पहचान करें?

What do you understand by the term good governance? In the context of India, identify the key initiatives taken in recent years for the promotion of good governance?

6. राज्यों में लोकायुक्तों को अधिक अधिकार दिए जाने की मांग की जा रही है ताकि वे अपनी निर्धारित भूमिकाएं पूरी कर सकें। टिप्पणी

There has been a demand to give more teeth to the Lokayuktas in states to enable them to fulfill their envisaged roles. Comment

7. भारत में नागरिक समाज संगठनों द्वारा निभाई गई रचनात्मक भूमिका को उदाहरण सहित उजागर करें। साथ ही, उनके सामने आने वाली चुनौतियों को भी सामने लाएँ। Highlight the constructive role played by civil society organisations in India, with examples. Also, bring out the challenges faced by them

8. नागरिक चार्टर सार्वजनिक सेवाओं को उन लोगों की नज़र से देखता है जो उनका उपयोग करते हैं। इस संदर्भ में, सार्वजनिक सेवाओं को नागरिक केंद्रित बनाने में नागरिक चार्टर के महत्व का विश्लेषण करें।

A Citizens' Charter sees public services through the eyes of those who use them. In this context, analyze the importance of citizen charter in making public services citizen centric.

9. भारत को दूसरों के समर्थन के बजाय अपने बढ़ते हितों को हिंद-प्रशांत क्षेत्र के साथ अपने जुड़ाव का आधार बनाना चाहिए। विश्लेषण करें।

India's expanding interests rather than endorsement by others should be the basis of its engagement with what is being termed as the Indo-Pacific. Analyse.

10. भारत-पाकिस्तान संबंधों में आतंकवाद को एक मुद्दे के रूप में समझाइए। साथ ही, हाल के वर्षों में इस मुद्दे पर भारत की प्रतिक्रिया के प्रमुख पहलुओं पर प्रकाश डालिए।

Explain Terrorism as an issue in India-Pakistan relations. Also, throw light on the key aspects of India's response to the issue in recent years.

## SECTION - B (12 MARKS, 200 WORDS)

11. जबिक कुछ लोगों का तर्क है कि अनुच्छेद 3 राज्यों की कीमत पर केंद्र को हड़पने की शिक्त प्रदान करता है, दूसरों के अनुसार यह संसद को संविधान में निहित संघवाद को बनाए रखने और संरक्षित करने में सक्षम बनाता है। चर्चा करें। क्या सहकारी संघवाद की भावना में अनुच्छेद-3 पर पुनर्विचार करने का समय आ गया है?

While some argue that Article 3 provides usurping powers to the centre at the cost of states, according to others it enables the Parliament to maintain and preserve federalism as enshrined in the constitution. Discuss. Is it time to have a relook at the Article-3 in the spirit of co-operative federalism?

12 भारतीय संविधान के अनुच्छेद 352 के तहत राष्ट्रपति की शक्तियों के दायरे और सीमा पर चर्चा करें। राष्ट्रीय आपातकाल के दौरान की गई घोषणा और कार्यकारी कार्रवाइयों के संबंध में न्यायिक जांच की सीमा का आलोचनात्मक मुल्यांकन करें।

Discuss the scope and extent of the President's powers as provided under Article 352 of the Indian Constitution. Critically evaluate the extent of judicial scrutiny regarding the proclamation and executive actions exercised during a National Emergency.

13. विधायी शक्तियों के संदर्भ में राज्य सभा की संवैधानिक स्थिति की तुलना लोक सभा से करें। इस संदर्भ में राज्य सभा को दी गई विशेष शक्तियों पर भी प्रकाश डालें।

Compare the constitutional position of Rajya Sabha with the Lok Sabha in terms of legislative powers. Also bring out special powers given to Rajya Sabha in this context.

14. डॉ. बी.आर. अंबेडकर ने CAG को "संभवतः भारत के संविधान में सबसे महत्वपूर्ण अधिकारी" क्यों माना? CAG के कामकाज में आने वाली समस्याओं पर चर्चा करें।

Why did Dr B.R. Ambedkar see the CAG as "probably the most important officer in the Constitution of India"? Discuss the issues faced in the functioning of CAG.

15. भारत के पड़ोस में चीन की बढ़ती आर्थिक, सामरिक और राजनीतिक भागीदारी इस क्षेत्र में भारत के कूटनीतिक उद्देश्यों के लिए गंभीर चुनौतियां पेश करती है। विश्लेषण करें

A surging economic, strategic and political involvement of China in India's neighbourhood poses serious challenges for India's diplomatic objectives in the region. Analyse

16 हालाँकि दोनों देशों के बीच महत्वपूर्ण मतभेद बने हुए हैं, लेकिन पिछले कुछ वर्षों में भारत और अमेरिका के बीच संबंधों में लगातार सुधार हुआ है। चर्चा करें। इस संदर्भ में भारत-अमेरिका '2+2' वार्ता के महत्व पर भी प्रकाश डालें।

Though important differences remain between the two, there has been a steady improvement of ties between India and US in the past few years. Discuss. Also highlight the importance of the Indo-US '2+2' dialogue in this context.

17. ब्रिक्स का विस्तार इस समूह के विकास में एक महत्वपूर्ण बदलाव को दर्शाता है। वर्तमान वैश्विक संदर्भ में ब्रिक्स की मौजूदा ताकत और कमजोरियों का विश्लेषण करें।

The expansion of BRICS marks a significant shift in the group's evolution. Analyze the current strengths and weaknesses of BRICS in the present global context.

18. शहरी और ग्रामीण उत्तर प्रदेश में गरीबी और भुखमरी के मुद्दे किस प्रकार भिन्न हैं ?

How do the issues of poverty and hunger differ in urban and rural of Uttar Pradesh?

19. उपभोक्ता बाज़ार की सेवा के लिए स्वयं सहायता समूहों (एसएचजी) को बड़े उद्यमों में बदलने में आने वाली चुनौतियों की जाँच करें। इन चुनौतियों से निपटने के लिए क्या कदम उठाए जा सकते हैं?

Examine the challenges faced in scaling Self-Help Groups (SHGs) into large enterprises for serving the consumer market. What steps can be taken to address these challenges?

20 उत्तर प्रदेश में स्वास्थ्य परिणामों को बढ़ाने में सार्वजनिक रूप से वित्त पोषित स्वास्थ्य बीमा की भूमिका का विश्लेषण करें।

Analyze the role of publicly funded health insurance in enhancing health outcomes in Uttar Pradesh.

